LIB. X.

313

tio erat in exercitu inter tot homines: qbus non lingua, non mores, non lex, non arma, non uestitus habitusq; non causa militandi eadem esset. auxiliaribus & praefens, & multiplicata merces ex præda ostentatur. Galli proprio atq; insito in Romanos odio accenduntur. Liguribus caspi uberes Italæ deductis ex asperrimis montibus in spē uictoria ostentantur. Mauros, Numidasq; in Masinissæ ipotenti futuros dominatu terret alijs alia spes, ac metus iactantur. Carthaginensibus mena patriæ, dij penates, sepulchra maiorum, liberi cum parentibus, coniuges paruidæ aut ex cädium seruitumq; aut imperium, orbis terrarum, nihil aut in metum, aut in spē mediū ostentatur. Cum maxime hæc imperator apud Carthaginenses duces suarum gentium, inter populares pleraq; per interpres intermixtos alienigenis ageret: tubæ, cornuq; ab Romanis cecinerunt: tantusq; clamor ortus: ut elephanti in suis sinistro maxime cornu conuerterentur. Mauros, ac Numidas. addidit facile Masinissa perculsis terrorem: nudauitq; ab ea parte aciem equestri auxilio. pauca tamen bestiarum intrepidæ in hostem actæ inter uelitum ordines cum multis suis uulneribus in gentem stragem edebant. resilientes. n. ad manipulos uelites, cum uiâ elephantis, ne obtereretur: secesserunt: in eas ancipites ad icû utring; coniœbant hastas. nec pila ab antefigianis cessabant: donec undiq; incidentibus telis exacti ex Romana acie hæ quoq; in suo dextro cornu ipsos Carthaginensium equestris in fugâ uerterunt. Lælius ut turbatos nudit hostes: addit perculsis terrorë utring; equite nudata erat Punica acies: cum pedes concurrit nec spē nec uiribus iam par. ad hæc, dictu parua, sed magni eadem in re gerenda momenta res: congruens clamor à Romanis, eoq; maior & terribilior:

Tit.L.

CO

diffonae illis, ut gentium multarum discrepantibus lini-
giis, uoces: pugna Romana stabilitas, & suo, & armori
pondere incumbentium in hostem: concursatio & uelocitas
illinc maior, quam uis. Igitur primo impetu extem-
plo mouere loco hostium aciem Romanæ, alia deinde, &
Umbonibus pulsantes in summos, gradu illato, aliquan-
tum spatijs uelut nullo resistente incessere: ut gentibus &
nouissimis primos: ut semel motam aciem sensere: quod ip-
sum uim magnam ad pellendum hostem addebat. Apud
hostis auxiliares cedentes secunda acies, Afri & Can-
thaginienses adeo non sustinebant: ut contra etiam, ne re-
sistentes perinaciter primos cedendo ad se peruenire ho-
stis: pedem referrent. Igitur auxiliares terga dant repuit:
& in siros uersi, partim refugere in secundam aciem: par-
tim non recipientes cadere: ut paulo ante non adiut, &
tunc exclusi. & propè duo iam permisit prælia erant: cu[m]
Carthaginenses simul cum hostibus, simul cum suis co-
gerentur conserere manus. non tamen ita percussos, ita
tosq[ue] in aciem accæperere: sed densatis ordinibus in cornua,
vacuumq[ue], circa campum extra prælium eicerere: ne pauci
dos figi uulneribusq[ue] milites certam & integrum aciem
misererent. Ceterum tanta strage hominum armorumq[ue]
locum, in quo susterant paulo ante auxiliares compleuer-
rant: ut propè difficilior tristius esset: q[uod] per confertissimos
hostes fierat. Itaq[ue] qui primi fuerunt hastati: per tunui-
los corporum armorumq[ue], & taberni sanguinis, qua q[uod]q[ue]
poterat: sequentes hostem, & signa, & ordines confuder-
runt, principum quoq[ue] signa fluctuare ceperant: uagâ
ante se cernentes aciem, quod Scipio ubi uidit: recapti
propere canere hastatis iussit: & saucijs in postremam
aciem subductis, principes, triariosq[ue] in cornua inducit: